
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.50/15-11-2022 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 407                 Περίληψη 

Έγκριση απολογισμού Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2021 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 15 Νοεμβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.28652/11-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Τσέπελης (Πρόεδρος) 
2. Ηλίας Ασκαρίδης 
3. Δημοσθένης Γεωργιάδης 

4. Απόστολος Ελευθεριάδης 
5. Στέφανος Ιγιαννίδης 
6. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 

3. Γεώργιος Καλογερής 
4. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Σουά Μπεκήρ Ογλού, ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για την 
απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Ηλίας Ασκαρίδης 
 
Ο Πρόεδρος, Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και 
αφού εισηγήθηκε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών, την αριθμ.πρωτ.28256/8-11-
2022, εισήγηση τού Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, ως εξής 

«ΈΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ: Το άρθρο 163 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/06) την παρ.1γ 
του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 (ΦΕΚ-197 Α/12-10-20) Τα στοιχεία της απόδοσης λογαριασμού του ταμία 
που υποβλήθηκε μέσω του Δημάρχου στην Οικονομική Επιτροπή  Τα άρθρα 40-44 του ΒΔ 17/5-15-6/1959 
Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2021, όπως κυρώθηκε με την αριθ. 197/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου και τροποποιήθηκε ανάλογα με τις ανάγκες του Δήμου και τις σχετικές διατάξεις του κώδικα  

Με τις παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 163 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (ν.3463/2006) ορίζονται 
τα εξής: 

«1. Έως το τέλος Μαΐου, εκείνος που ενεργεί την ταμειακή υπηρεσία του Δήμου υποβάλλει δια  
μέσου του δημάρχου στη δημαρχιακή επιτροπή λογαριασμό της διαχείρισης του οικονομικού  έτους που 
έληξε. Τα στοιχεία που περιλαμβάνει ο λογαριασμός της διαχείρισης ορίζονται με  το προεδρικό διάταγμα της 
παρ. 2 του άρθρου 175. Ο λογαριασμός υποβάλλεται ενιαίος,  ανεξάρτητα από τις μεταβολές που έχουν τυχόν 
γίνει, ως προς τα πρόσωπα εκείνων που  ενεργούν την ταμειακή υπηρεσία. 
Σύμφωνα με το Άρθρο 42 παρ 1 του ΒΔ 17/5-15-6/1959, ορίζονται τα εξής: 
1. Ο απολογισμός πίναξ περιέχει εν επικεφαλίδι μεν τον δήμον, το οναματεπώνυμον του δημάρχου και ταμίου 
μετά προσδιορισμού της διαρκείας της υπηρεσίας αυτών δια την περίπτωσιν καθ' ην διήρκησεν αύτη καθ'όλον το 
έτος, εν τω κυρίω δε σώματι εμφανίζει κατά στήλας και κατά την διάταξιν των κεφαλαίων και άρθρων του 
προϋπολογισμού.  
α) όσον αφορά τα έσοδα: τα προϋπολογισθέντα, τα βεβαιωθέντα τα εισπραχθέντα και τα υπόλοιπα εισπρακτέα.  
β) όσον αφορά τα έξοδα: τα προϋπολογισθέντα, τας κατά την διάρκειαν του οικονομικού έτους δι' ειδικών 
αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου χορηγηθείσας αναπληρωματικάς εκτάκτους και ειδικαί πιστώσεις, τα 
ενταλθέντα έξοδα, τα υπόλοιπα των πιστώσεων, τας τυχόν υπερβάσεις των πιστώσεων, τα πληρωθέντα έξοδα 
και τα υπόλοιπα πληρωτέα. 
Σύμφωνα με το Άρθρο 43 του ΒΔ 17/5-15-6/1959, ορίζονται τα εξής: 
«1. Η τελική κατάστασις του λογαριασμού της χρηματικής διαχειρίσεως εμφανίζει: α')το χρηματικόν υπόλοιπον 
του προηγουμένου έτους,  
β')τας εισπράξεις του έτους εκ τακτικών εσόδων εν συνόλω,  
γ')τας εισπράξεις του έτους εξ εκτάκτων εσόδων εν συνόλω,  
δ')τας πληρωμάς του έτους εις τακτικά έξοδα εν συνόλω,  
ε')τας πληρωμάς του έτους εις έκτακτα έξοδα εν συνόλω και  
στ') το χρηματικόν υπόλοιπον.  
2. Εις την κατάστασιν αυτήν προσαρτάται το γραμμάτιον εισπράξεως το βεβαιούν την μεταφοράν του 
χρηματικού υπολοίπου εις την επομένην διαχείρισιν.» 

ΑΔΑ: Ω2Λ2ΩΚ8-Ν75



Σύμφωνα με την παρ.1γ του άρθρου 40 του Ν.4735/2010, η Οικονομική Επιτροπή εγκρίνει τον 
απολογισμό του Δήμου, καθώς και τους προϋπολογισμούς, ισολογισμούς, απολογισμούς, ετήσια 
προγράμματα δράσης και τις εκθέσεις πεπραγμένων των νομικών προσώπων και επιχειρήσεων του Δήμου. 

Ο Ταμίας του Δήμου μας μέσω του Δημάρχου κατέθεσε στην Οικονομική Επιτροπή λογαριασμό της 
διαχείρισης του οικονομικού  έτους που έληξε.  

Παραθέτω ενώπιον σας τα σχετικά στοιχεία του οικονομικού έτους 2021 έπειτα από τον έλεγχο των 
λογαριασμών που κατέθεσε ο δημοτικός ταμίας, ως εξής και παρακαλώ την Οικονομική Επιτροπή να 
αποφασίσει σχετικά: 
 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2021, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΤΗΣ ΠΑΡ 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 163 ΤΟΥ Ν. 3463/06 

1. ΕΣΟΔΑ  
α/α  περιγραφή  προϋπολογισθέντα  βεβαιωθέντα εισπραχθέντα υπόλοιπα 

εισπρακτέα 
1 Τακτικά έσοδα  32.118.413,43 33.596.976,69 30.369.371,78 3.082.477,76 
2 Έκτακτα έσοδα 30.462.537,23 17.580.208.72 14.466.995,91 3.059.245.20 
3 ΧΩΡΙΣ 

ΤΑΜΕΙΑΚΗ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

5.000,00 0 0 0 

4 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 

0 -199.094,76 0 0 

Σ Υ Ν Ο Λ Α 62.585.950,66 50.978.090,65 44.836.367,69 6.141.722,96 
 
2. ΕΞΟΔΑ  
α/α περιγραφή  προϋπολογισθέντα ενταλθέντα πληρωθέντα  υπόλοιπα 

πληρωτέα 
1 Τακτικά έξοδα  35.433.991,15 22.476.429.27 22.476.429,27 0 
2 Έκτακτα έξοδα 26.969.513,89 5.642.216,40 5.642.216,40 0 
3 ΧΩΡΙΣ 

ΤΑΜΕΙΑΚΗ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

146.833,34 0 0 0 

4 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 35.612,28 0 0 0 
Σ Υ Ν Ο Λ Α 62.585.950,66 28.118.645,67 28.118.645,67 0 

 
3. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ  
α/α Περιγραφή  Ποσό  
1 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου 

έτους 
17.503.159,68 

2 Χρηματικό υπόλοιπο 31/12/2021 16.717.722,02 
 
4. ΠΑΓΙΕΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ  
Τα ποσά των παγίων προκαταβολών που συστάθηκαν με απόφαση της ΟΕ, επεστράφησαν στο ταμείο του 
Δήμου σύμφωνα με τις σύννομες διαδικασίες και απαλλάχθηκαν κάθε ευθύνης οι υπόλογοι.   
5. ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗΣ  

Για τα εντάλματα προπληρωμής που εκδόθηκαν αποδόθηκαν κανονικά οι λογαριασμοί και 
απαλλάχθηκαν κάθε ευθύνης οι υπόλογοι» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 

Ο δημοτικός σύμβουλος Δημοσθένης Γεωργιάδης, ψήφισε Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ   
Εγκρίνει τον Απολογισμό εσόδων εξόδων Δήμου Ξάνθης οικονομικού έτους 2021, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 40 παρ.1 του Ν.4735/2020, με τα κάτωθι στοιχεία έπειτα από τον έλεγχο των λογαριασμών που 
κατέθεσε η Δημοτική Ταμίας ως εξής: 

 
 

ΑΔΑ: Ω2Λ2ΩΚ8-Ν75



ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2021, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΤΗΣ ΠΑΡ 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 163 ΤΟΥ Ν. 3463/06 

1. ΕΣΟΔΑ  
α/α  περιγραφή  προϋπολογισθέντα  βεβαιωθέντα εισπραχθέντα υπόλοιπα 

εισπρακτέα 
1 Τακτικά έσοδα  32.118.413,43 33.596.976,69 30.369.371,78 3.082.477,76 
2 Έκτακτα έσοδα 30.462.537,23 17.580.208.72 14.466.995,91 3.059.245.20 
3 ΧΩΡΙΣ ΤΑΜΕΙΑΚΗ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
5.000,00 0 0 0 

4 ΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 

0 -199.094,76 0 0 

Σ Υ Ν Ο Λ Α 62.585.950,66 50.978.090,65 44.836.367,69 6.141.722,96 
 
2. ΕΞΟΔΑ  

α/α περιγραφή  προϋπολογισθέντα ενταλθέντα πληρωθέντα  υπόλοιπα 
πληρωτέα 

1 Τακτικά έξοδα  35.433.991,15 22.476.429.27 22.476.429,27 0 
2 Έκτακτα έξοδα 26.969.513,89 5.642.216,40 5.642.216,40 0 
3 ΧΩΡΙΣ ΤΑΜΕΙΑΚΗ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
146.833,34 0 0 0 

4 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 35.612,28 0 0 0 
Σ Υ Ν Ο Λ Α 62.585.950,66 28.118.645,67 28.118.645,67 0 

 
3. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ  

α/α Περιγραφή  Ποσό  
1 Χρηματικό υπόλοιπο προηγούμενου έτους 17.503.159,68 
2 Χρηματικό υπόλοιπο 31/12/2021 16.717.722,02 

 
4. ΠΑΓΙΕΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ  
Τα ποσά των παγίων προκαταβολών που συστάθηκαν με απόφαση της ΟΕ, επεστράφησαν στο ταμείο του 
Δήμου σύμφωνα με τις σύννομες διαδικασίες και απαλλάχθηκαν κάθε ευθύνης οι υπόλογοι.   
 
5. ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗΣ  

Για τα εντάλματα προπληρωμής που εκδόθηκαν αποδόθηκαν κανονικά οι λογαριασμοί και 
απαλλάχθηκαν κάθε ευθύνης οι υπόλογοι 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 15-11-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

ΑΔΑ: Ω2Λ2ΩΚ8-Ν75


		2022-11-15T11:12:53+0200
	Athens




